COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º............. , DE 2011
(dos Srs. Sibá Machado e Silas Câmara)

Requer a aprovação de convite ao Sr.
Fernando Haddad, ministro da Educação,
para prestar esclarecimentos sobre a política
do governo federal para a formação de
novos mestres e doutores; e em relação à
iniciação científica nos ensinos fundamental
e médio, apontando as maiores deficiências
e as medidas que estão sendo adotadas.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo
24, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de
convite ao Sr. Fernando Haddad, ministro da Educação, para prestar
esclarecimentos sobre a política do governo federal para a formação de novos
mestres e doutores; e em relação à iniciação científica nos ensinos fundamental e
médio, apontando as maiores deficiências e as medidas que estão sendo
adotadas.

JUSTIFICATIVA

O Brasil vem a cada ano alcançando melhor colocação no ranking dos países em
desenvolvimento, se aproximando dos países ricos tanto em relação à economia,
como em influência na geopolítica mundial. Para continuar avançando em direção
ao grupo de países desenvolvidos é consenso que a educação pública, gratuita e
de boa qualidade é o fio condutor que levará nosso País a esse novo momento.

Investir significativamente e com planejamento na formação de mestres e
doutores que servirão nossas universidades e centros de pesquisas, deve ser
uma política perene do Ministério da Educação. Da mesma forma, programas de

iniciação científica dirigidas aos estudantes dos ensinos fundamental e médio,
cumprem o papel de despertar cada vez mais jovens para as áreas da pesquisa,
setor essencial para o destaque que almejamos para nosso País diante da
comunidade internacional.

O Parlamento brasileiro tem a obrigação de acompanhar os programas
governamentais nessa área e exigir políticas públicas que ofereçam aos
estudantes, condições de progredirem na área científica e tecnológica, setor que
têm uma contribuição importante a dar para o desenvolvimento do Brasil e o bem
estar de toda a  sociedade. Nesse sentido, ouvir o ministro Fernando Haddad
sobre o assunto, será mais uma oportunidade para esta Casa cumprir suas
prerrogativas constitucionais e sintonizar-se com os anseios do povo brasileiro.

Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos ilustres pares na aprovação
deste requerimento.

  Sala da Comissão, em 02 de maio de 2011

Deputado SIBÁ MACHADO
PT/AC

Deputado SILAS CÂMARA
PSC/AM